
 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021, DO COMITÊ DE 

GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

“Dispõem sobre a aprovação do Plano de 

Trabalho do Comitê Jacutinga – Ano III 

(Junho a Novembro de 2021).” 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

JACUTINGA E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Jacutinga, instituído pelo 

Decreto nº 671 de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, no uso das suas 

atribuições e com supedâneo na Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual 

de Recursos Hídricos (CERH), e ainda: 

Considerando a promoção do gerenciamento descentralizado, participativo e integrado das 

Bacias Hidrográficas de abrangência do Comitê Jacutinga 

Considerando a necessidade de operacionalização das atividades cotidianas do Comitê no 

âmbito da bacia hidrográfica; 

Considerando a importância da organização e realização das reuniões mensais, assembleias 

gerais e eventos do Comitê; 

Considerando a aprovação desta decisão em assembleia ordinária realizada no dia 18 de 

novembro de 2021; 

Considerando o aditamento de prazo do projeto Entidades Executivas – Comitês Oeste/SC, 

pelo Órgão Gestor, Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável de 

Santa Catarina – SDE para a Entidade Executiva Ecopef, nominado como TERCEIRO 

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2018, com vigência até 30 

de novembro de 2021; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Plano de Trabalho do Comitê Jacutinga – Ano III (Junho a 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

Novembro de 2021), que se encontra no anexo I desta resolução; 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Concórdia/SC, 18 de novembro de 2021. 

 

 

JANIEL GIRON 

 

Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

PLANO DE TRABALHO COMITÊ 

JACUTINGA 

ANO 2021 – JUNHO A NOVEMBRO 

Preparado para: 

 

Concórdia/SC, 01 de junho de 2021 

 

       PLANO DE TRABALHO  

     DOS COMITÊS DE BACIA 

HIDROGRÁFICA DO OESTE/SC 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO 
 

Levando em consideração o 4º Aditivo do Termo de Colaboração nº 0005/2018, firmado 

entre a entidade executiva ECOPEF e a SDE, apresenta-se o Plano de Trabalho correspondente ao 

período de junho a novembro de 2021, com a especificação das atividades mínimas consensuada 

com a SDE. O Plano será apresentado para a plenária e posteriormente submetido para aprovação 

na Assembleia Geral Ordinária do Comitê Jacutinga, a ser realizada no dia 18 de novembro de 2021.  

Este Plano de Trabalho tem por objetivo apontar os recursos necessários para custear as 

despesas do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Jacutinga e Bacias Contíguas 

no desenvolvimento das atividades planejadas, correspondentes à rotina da gestão de recursos 

hídricos na bacia, com ênfase na mobilização social, organização interna do Comitê e capacitação. 

Especificamente, busca prover o Comitê das condições necessárias para a sua efetiva manutenção 

e consolidação do seu plano de trabalho a fim de atender às suas atribuições conforme previsto no 

seu regimento interno. 

 

2. PÚBLICO DE INTERESSE 

Membros do Comitê Jacutinga e agentes sociais estratégicos. 

 

3. AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS 
 

 

3.1 AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS 

 

a) Manter atualizado o Banco de Dados das entidades e seus representantes no Comitê; 

b) Elaborar o calendário anual de Assembleias Gerais Ordinárias; 

c) Organizar e assessorar na realização das Assembleias Gerais Ordinárias e Extraordinárias; 

d) Assessorar tecnicamente as reuniões e elaborar os documentos do Comitê; 

e) Executar o Plano de Capacitação; 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

f) Executar o Plano de Comunicação e Mobilização Social; 

g) Executar o projeto 6º Concurso de Fotografias Olhares Sobre a Água 

 

3.2 COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

 

a) Elaborar e aprovar em Assembleia o Plano de Comunicação e Mobilização Social; 

b) Manter atualizada a lista dos principais órgãos de imprensa (rádio, jornais, Tvs), com 

atuação na bacia; 

c) Elaborar e divulgar 2 (dois) informativos para divulgação das ações do Comitê; 

d) Manter o site https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga atualizado  com 

notícias e avisos do Comitê;  

Manter as redes sociais (Facebook, Instagram e WhatsApp) atualizadas com notícias e 

avisos do Comitê; 

e) Mobilizar a população e organizar, quando couber, atividades em datas comemorativas. 

 

3.3 CAPACITAÇÃO 

 

a) Elaborar e aprovar em Assembleia o Plano de Capacitação; 

b) Realizar no mínimo 01 (um) evento de capacitação até novembro de 2021 para os 

membros do Comitê e agentes estratégicos.   

 

 

 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga


 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Rua Leonel Mosele 275 Sala 15 CEP 89.700.177 
(49) 99827-3888 / comitejacutinga@gmail.com 

www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO JACUTINGA E BACIAS 

CONTÍGUAS 

 

mailto:comitejacutinga@gmail.com
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-jacutinga

